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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и степень ее разработанности
В последние годы внимание значительного числа исследователей, работающих в области

фотохимии и фотофизики органических соединений, сосредоточено на создании новых фотоак-
тивных материалов для решения ряда важных практических задач в технике, медицине и биоло-
гии. Разработка подобных материалов предполагает детальное изучение процессов, происходя-
щих при взаимодействии света с веществом. С этой точки зрения дизайн и синтез гибридных
фоточувствительных систем представляет особый интерес в связи с возможностью реализации
в них конверсии энергии поглощенного света параллельно по нескольким направлениям.

В качестве основной фотоактивной составляющей в данной работе были выбраны
флуоресцентные производные имида нафталевой кислоты (1,8-нафталимида), что обусловлено
чувствительностью спектральных свойств данного типа люминофоров к внешнему окружению
и природе вводимых в состав их молекул заместителей, относительной простотой их синтеза, а
также высокими показателями термической и фотохимической устойчивости. В действитель-
ности, производные 1,8-нафталимида за последние два десятилетия зарекомендовали себя как
один из наиболее популярных классов функциональных красителей специального назначения.

Детектирование катионов металлов и анионов в объектах окружающей среды и
биологических системах с помощью оптической спектроскопии является одним из активно
развивающихся междисциплинарных научных направлений, в котором функциональные
флуоресцентные красители играют определяющую роль. Анализ содержания ионов металлов в
клетке позволяет изучать механизмы биохимических процессов и диагностировать наличие тех
или иных заболеваний. Для этой цели широко применяются методы флуоресцентной
визуализации. Они характеризуются высокой чувствительностью, неинвазивностью и
небольшой сложностью проведения эксперимента. Развитие этих методов напрямую зависит от
наличия широкого ассортимента сенсорных реагентов, способных при образовании комплекса
с анализируемым субстратом изменять свои спектральные характеристики. С учетом сказанно-
го актуальным представляется дизайн и синтез бифункциональных молекул, содержащих ос-
таток 1,8-нафталимида и рецепторный фрагмент в таком сочетании, в котором связывание
аналита приводило бы к возникновению флуоресцентного отклика.

Введение в состав молекул органических красителей-флуорофоров фрагментов, способ-
ных при облучении претерпевать фотохромные превращения открывает другой способ направ-
ленного изменения флуоресцентных характеристик системы под воздействием внешнего сти-
мула. Фотохромные системы с переключаемой флуоресценцией важны для современных опти-
ческих технологий. Например, это могут быть элементы оптической памяти или реагенты для
конформационного анализа биомолекул. В рамках диссертационного исследования зна-
чительное внимание было уделено разработке гибридных хромофорных систем, содержащих
остаток 1,8-нафталимидного флуорофора и фотохромные фргменты стириловых красителей и
нафтопиранов.

Достаточно новым направлением в области создания гибридных фотоактивных систем
является разработка фотосенсибилизаторов для онкологической тераностики. Термин «тера-
ностика» возник относительно недавно из сочетания двух слов «терапия» и «диагностика». Этот
термин олицетворяет новый подход в медицине, заключающийся в создании лекарственных
препаратов, которые с одной стороны являются терапевтическими агентами, а с другой –
средством ранней диагностики. В отношении лечения онкологических заболеваний такой
подход является актуальным и очень востребованным. В методе фотодинамической терапии
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(ФДТ) для подавления развития опухоли используются специальные красители-фотосенси-
билизаторы, которые при облучении светом способны передавать свою энергию на молекуляр-
ный кислород, содержащийся в клетках и тканях, и переводить его в электронно-возбужденное
синглетное состояние. Генерируемый таким образом синглетный кислород обладает цитотокси-
ческими свойствами, т.е. способен разрушать опухолевые клетки. В качестве фотосенсибили-
заторов (ФС) наиболее часто применяют природные порфирины, хлорины и бактериохлорины.
Эти соединения способны селективно накапливаться в опухоли при введении в организм. Кроме
того, они обладают некоторой люминесценцией, что может быть использовано в целях диагнос-
тики для установления места расположения опухоли перед облучением. Основным недостат-
ком указанных ФС является невысокая эффективность флуоресценции и сопутствующая гене-
рация синглетного кислорода в режиме флуоресцентной диагностики (ФД). Решением ука-
занной проблемы может быть разработка конъюгатов флуоресцентных красителей с фотосенси-
билизаторами. Число известных молекулярных конъюгатов ФС с флуорофорами различных
классов в литературе ограничено несколькими примерами. В настоящей работе для создания
бифункциональных конъюгатов производные 1,8-нафталимида были использованы в качестве
флуоресцентного компонента.

Цели и задачи исследования
В ходе реализации диссертационной работы преследовалось три цели.

1. Разработка методов синтеза производных 1,8-нафталимида, содержащих различные рецеп-
торные группы и изучение влияния комплексообразования на оптические характеристики.
В качестве основного типа рецепторов были выбраны краун-соединения, позволяющие
связывать катионы металлов. Приоритетной задачей по данному направлению являлось
получение молекулярных хемосенсоров и сенсорных материалов на их основе, которые
способны к детектированию ионов в водных растворах (то есть в сильно «конкурентной»
среде), а также к внутренней калибровке флуоресцентного отклика.

2. Синтез фотоуправляемых гибридных систем на основе 1,8-нафталимида, содержащих фраг-
менты нафтопиранов и стириловых красителей. Исследование спектральных свойств полу-
ченных систем. Для управления флуоресцентными характеристиками молекул с использова-
нием обратимой фотохимической реакции в диссертационной работе планировалось
получение соединений двух типов. Первый тип соединений сочетает в одной гибридной
хромофорной системе флуорофор (1,8-нафталимид) и фотохром (нафтопиран, стириловый
краситель). В соединениях второго типа фотохромная и флуоресцентная компоненты связа-
ны посредством нековалентных взаимодействий.

3. Разработка препаратов-тераностиков для ФДТ и ФД на основе производных 1,8-нафтал-
имида и бактериохлорина. Создание подобных систем является комплексной задачей,
которая включает в себя: синтез флуорофоров, модифицированных функциональными
группами для дальнейшей ковалентной сшивки с ФС; подробное изучение оптических
свойств каждого из компонентов бисхромофорной системы в растворе; анализ фото-
физических процессов, происходящих в конъюгатах при фотовозбуждении и влияния на них
структуры спейсера, а также рассмотрение влияния флуорофора на фотодинамические
характеристики исходного фотосенсибилизатора.

Научная новизна
Впервые синтезированы производные 4-амино-, 4-(ацил)амино-, 4-метокси и 4-пиразо-

линил-1,8-нафталимида, содержащие при имидном атоме азота дикарбоксиимидной группи-
ровки фрагменты 15-краун-5-эфира с различным сочетанием N-, O- и S-гетероатомов в составе
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макроцикла, а также открытоцепные рецепторные фрагменты на основе 1,2-бис(орто-амино-
фенокси)этан-N,N,N',N'-тетрауксусной кислоты, салицилиденамина и дипирролилметана. По-
казано, что комплексообразование указанных соединений сопровождается возникновением
флуоресцентного отклика на различные субстраты. В ходе исследований также было обна-
ружено, что дополнительные возможности для модуляции сенсорных свойств возникают при
совместном использовании процессов фотоиндуцированного переноса электрона и резонансно-
го переноса энергии поглощенного света в краунсодержащих бисхромофорных системах.

Разработаны методы синтеза неописанных ранее гибридных фоточувствительных сис-
тем на основе нафталимидного флуорофора и фрагментов нафтопирана и стирилового кра-
сителя. Показано, что данное сочетание фотоактивных фрагментов в одной структуре приводит
к соединениям, в которых реакции фотохимической изомеризации могут быть использованы
для фотоуправления флуоресценцией. Влияние фотохимических превращений на флуоресцен-
цию красителя продемонстрировано также в супрамолекулярном ансамбле 18-краун-6-эфир-
содержащего хромена и производного 4-амино-1,8-нафталимида.

Впервые подробно изучено влияние природы растворителя на спектральные характерис-
тики 4-стирил-1,8-нафталимидов. С использованием время-разрешенной оптической спектро-
скопии обнаружена их склонность к образованию скрученных возбужденных состояний с пере-
носом заряда. Показано, что в случае метоксизамещенных 4-стирил-1,8-нафталимида скручен-
ные состояния являются флуоресцентными.

В рамках данной работы впервые получены и исследованы конъюгаты нафталимидных
флуорофоров и фотосенсибилизатора бактериохлорина, а также показано, что конъюгация наф-
талимидных красителей и ФС не снижает фотодинамической эффективности последнего. Также
впервые описаны гибридные наночастицы с ап-конверсионной люминесценцией, модифици-
рованные ФС и нафталимидным флуорофором, для проведения диагностики и терапии при воз-
буждении светом инфракрасной (ИК) области.

Практическая и теоретическая значимость
Предложены методы синтеза производных 1,8-нафталимида, содержащих ионофорный

фрагмент, фотохромных 4-стирил- и пирано-1,8-нафталимидов с гибридной хромофорной сис-
темой, бисхромофорных систем на основе производных нафталимида и бактериохлорина из
коммерчески доступных реагентов. Полученные в рамках работы флуорофоры являются удоб-
ными модульными компонентами для синтеза на их основе коньюгатов типа «флуорофор –
фотосенсибилизатор» и «флуорофор – флуорофор».

Синтезированные дитиакраун-эфирные производные 1,8-нафталимида являются селек-
тивными РЕТ-хемосенсорами по отношению к катионам ртути (II) и серебра в водном растворе
на уровне их ПДК. Данный тип соединений был запатентован. Способность детектировать Ag+
сохраняется при переходе к полимерным гетерогенным сенсорам. Это позволяет в перспективе
использовать композиты на основе дитикраунсодержащих производных нафталимида в
качестве оптической платформы в миниатюрных оптоволоконных устройствах и сенсорных
чипах. В случае краунсодержащих биснафталимидных производных имеется возможность
ратиометрического определения концентрации ионов металлов, что открывает возможности
для получения флуоресцентных регентов, пригодных для проведения анализа в живых клетках
(то есть в условиях, когда концентрация самого сенсора в среде неизвестна).

Обнаружена возможность обратимого фотопереключения излучения нафталимидного
хромофора в составе гибридной системы, содержащей фрагмент нафтопирана. Такое переклю-
чение может быть использовано для создания новых фотоактивных материалов, в частности
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элементов оптической памяти, реагентов для флуоресцентной микроскопии сверхвысокого
разрешения. Определены факторы, влияющие на эффективность флуоресценции 4-стирил-1,8-
нафталимидов в растворах, которые в дальнейшем могут быть использованы при выборе
подходящих флуорофоров для биологических исследований.

Получены бисхромофорные тераностики для ФДТ и ФД, эффективность которых
исследована на биологических объектах in vitro и in vivo. Установлено, что конъюгаты
бактериохлорина и нафталимида являются перспективными терапевтическими и диагнос-
тическими агентами, так как позволяют получать флуоресцентные изображения раковых
клеток, опухолей у животных и обладают высокой фотодинамической активностью. Также
было показано, что модификация наночастиц с ап-конверсионной люминесценцией 4-пиразоли-
нил-1,8-нафталимидным флуорофором совместно с фотосенсибилизатором позволяет прово-
дить ФД без сопутствующего токсического действия на клетки. Следует особо подчеркнуть
важность разрабатываемых тераностиков как средств неинвазивной визуализации и терапии в
онкологии. Сам по себе метод ФДТ является хорошей альтернативой консервативному
хирургическому лечению, лучевой терапии и химиотерапии. Однако, даже применяемые
сегодня в клинической практике фотосенсибилизаторы не могут в полной мере обеспечить
отсутствие фототоксических эффектов при проведении флуоресцентной диагностики. В
особенности это является очень критическим фактором при лечении новообразований голов-
ного мозга, в случае чего важно как можно более точно установить расположение пораженного
участка без сопутствующего разрушения окружающей ткани.

Методология и методы диссертационного исследования
Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе литера-

турных данных. Для получения целевых продуктов применялся широкий арсенал синте-
тических методов, включающий как классические реакции соединений ароматического ряда,
так и современные приемы создания углерод – углеродных связей и ковалентной сшивки
функциональных молекулярных фрагментов различного назначения (реакция Хека, Уги, клик-
реакция 1,3-диполярного циклоприсоединения «азид – алкин»). В отдельных случаях были
задействованы методы органической фотохимии. Полученные соединения были подробно
охарактеризованы данными физико-химических методов установления строения и состава
веществ, таких как ЯМР-спектроскопия на ядрах 1Н и 13С (в том числе двумерная), масс-
спектрометрия, ИК спектроскопия, элементный анализ. Для изучения комплексообразующих,
фотохимических, фотофизических и фотобиологических свойств моно- и бисхромофорных
систем широко использовалась оптическая электронная спектроскопия поглощения и испус-
кания (стационарная и с временным разрешением), а также флуоресцентная микроскопия.
Анализ результатов проводился с привлечением данных квантово-химических расчетов.

Апробация работы
Результаты работы были представлены в виде устных и стендовых докладов на

следующих российских и международных конференциях: The 3-rd International Symposium
«Molecular Photonics» (Репино, Санкт-Петербург, Россия, 2012 г.), Всероссийская научная
конференция (с международным участием) «Успехи синтеза и комплексообразования»
(Москва, Россия, 2012 г.), International Conferece of Young Researchers on Advanced Materials
«ICYRAM-2012» (Сингапур, Сингапур, 2012 г.), XXIV IUPAC Symposium On Photochemistry
(Коимбра, Португалия, 2012 г.), XIX Молодежная научная конференция «Ломоносов» (Москва,
Россия, 2012 г.), V и VIII Молодежная конференция ИОХ РАН (Москва, Россия, 2012, 2019 гг.),
IV, VI и VII Международная молодежная школа-конференция по физической химии краун-
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соединений, порфиринов и фталоцианинов (Туапсе, Россия, 2012, 2016, 2018 гг.), XIX
Всероссийская конференция «Структура и динамика молекулярных систем» (Яльчик, Россия,
2012 г.), 7th PHENICS International Network Symposium (Нант, Франция, 2012 г.), International
Symposium On Photochromism «ISOP 2013» (Берлин, Германия, 2013 г.), 13th Conference on
Methods and Applications of Fluorescence (Генуя, Италия, 2013 г.), III, IV, V, VI и VII
Международная конференция «Супрамолекулярные системы на поверхности раздела» (Туапсе,
Россия, 2013, 2015, 2017, 2019, 2021 гг.), XXV IUPAC Symposium on Photochemistry (Бордо,
Франция, 2014 г.), Chemistry of Organoelement Compounds and Polymers (Москва, Россия,
2014 г.), Международный молодежный научный форум «ЛОМОНОСОВ-2014» (Москва,
Россия, 2014 г.), XXVI Международная Чугаевская конференция по координационной химии
(Казань, Россия, 2014 г.), X Международный конгресс молодых ученых по химии и химической
технологии «МКХТ-2014» (Москва, Россия, 2014 г.), IV Всероссийская конференция по
органической химии (Москва, Россия, 2015 г.), Международный Конгресс «КOST-2015»
(Москва, Россия, 2015 г.), IV Всероссийская конференция «Фотодинамическая терапия и
фотодиагностика» (Санкт-Петербург, Россия, 2015 г.), Зимняя конференция молодых ученых
по органической химии WSOC2016 (Красновидово, Россия, 2016 г.), VIIIth International
Symposium «Design and Synthesis of Supramolecular Architectures» (Казань, Россия, 2016 г.), V
Всероссийская конференция «Фотодинамическа терапия и фотодиагностика» (Москва, Россия,
2016 г.), 2nd and 3rd International Caparica Conference on Chromogenic and Emissive Materials
(Капарика, Португалия, 2016, 2018 гг.), The 4th International Symposium «Molecular Photonics»
dedicated to academician A. N. Terenin (Санкт-Петербург, Россия, 2016 г.), Dombay organic
conference cluster «DOCC-2016» (Домбай, Россия, 2016 г.), Кластер конференций по
органической химии «ОргХим-2016» (Санкт-Петербург, Россия, 2016 г.), 28th and 29th
International conference on Photochemistry (Страсбург, Франция, 2017 г.; Боулдер, США, 2019 г.),
XVIth International seminar on inclusion compounds «ISIC 16» and IIId Youth school on
supramolecular and coordination chemistry (Казань, Россия, 2017 г.), The 4th International Scientific
Conference «Advances in Synthesis and Complexing» (Москва, Россия, 2017 г.), 8th International
IUPAC Symposium «Macro- and Supramolecular Architectures and Materials» (Сочи, Россия,
2017 г.), XI конкурс проектов молодых ученых в рамках выставки «Химия-2017» (Москва,
Россия, 2017 г.), XVIIIth International Symposium on Luminescence Spectrometry «ISLS 2018»
(Брест, Франция, 2018 г.), VII Всероссийский конгресс «Фотодинамическая терапия и
фотодиганостика» (Москва, Россия, 2018 г.), 1st Russian-Chinese Workshop on Organic and
Supramolecular Chemistry (Казань, Россия, 2018 г.), International Scientific Conference
«ChemTrends-2018» (Москва, Россия, 2018 г.), XVI International Conference on Surface Forces
(Казань, Россия, 2018 г.), IV Междисциплинарный симпозиум по медицинской, органической,
биологической химии и фармацевтике «МОБИ-ХимФарма2018» (Новый свет, Республика
Крым, Россия, 2018 г.), British Council Researcher Links Workshop «Macrocycles in Medicine»
(Норвич, Великобритания, 2018 г.), International Symposium on Dyes & Pigments (Севилья,
Испания, 2019 г.), International Conference «Chemistry of Organoelement Compounds and Polymers
2019» (Москва, Россия, 2019 г.), XXVI Международная научная конференция студентов,
аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2019» (Москва, Россия, 2019 г.), XXI Mendeleev
Congress on General and Applied Chemistry (Санкт-Петербург, Россия, 2019 г.), XIV Конференция
молодых ученых, аспирантов и студентов ИФХЭ РАН «ФИЗИКОХИМИЯ – 2019» (Москва,
Россия, 2019 г.), The XII International Conference on Chemistry for Young Scientists
«MENDELEEV 2021» (Санкт-Петербург, Россия, 2021 г.).
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Достоверность полученных результатов
Достоверность полученных в работе результатов следует из i) надежного установления

состава и структуры соединений с помощью комплекса физико-химических методов анализа;

[…]

975 нм в присутствии и в отсутствие АКНЧYbErTm@101/102 с использованием красителей 103 и 104. Представ-
лены флуоресцентные изображения клеток, которые подвергались световому воздействию в течение 0 (б),
1.5 (в), 3 (г), 5 (д) и 7 (а,е) мин с предварительной инкубацией с АКНЧYbErTm@101/102 (100 мкг/мл) (б–е) и
без предварительной инкубации с наночастицами (а). Зеленые клетки – живые, красные – разрушенные.
Масштабная метка соответствует 200 мкм.

Таким образом, было продемонстрировано, что предложенные нами гибридные ап-конвер-
сионные наночастицы на основе NaYF4:Yb,Er,Tm, фотосенсибилизатора 101 и флуорофора 102
обладают высокой фототоксичностью по отношению к раковым клеткам нейробластомы человека
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SH-SY5Y, индуцируемой ИК светом (975 нм). При этом наличие в составе АКНЧYbErTm@101/102
нафталимидного красителя, поглощающего в области, где неорганическая частица спектрально
прозрачна (488 нм, 880 нм), позволяет осуществлять флуоресцентную навигацию без цитотокси-
ческих последствий. Рассмотренная стратегия создания гибридного препарата может быть приме-
нена для разработки других систем подобного типа, перспективных для использования в качестве
неинвазивных средств диагностики и лечения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы

1. Разработаны методы получения неизвестных ранее производных 4-амино-, 4-(ацетил)ами-
но-, 4-метокси- и 4-пиразолинилпроизводных 1,8-нафталимида, содержащих фрагменты
краун-эфиров с различным сочетанием N-, O- и S-гетероатомов и открытоцепные рецептор-
ные группы (соединения вида «нафталимид – рецептор»). Найдены синтетические подходы
к соединениям с гибридной хромофорной системой, в которых нафталимидный флуорофор
является частью нафтопиранового или диарилэтенового фотохрома, а также к бисхромофор-
ным производным «нафталимид – нафталимид» и «нафталимид – бактериохлорин» с изоли-
рованными спейсером π-системами фотоактивных фрагментов.

2. Установлено, что комплексообразование с катионами металлов по рецепторному фрагменту
хемосенсоров «нафталимид – рецептор» вызывает разгорание флуоресценции нафталимид-
ного остатка, которое обусловлено подавлением процесса фотоиндуцированного переноса
электрона (РЕТ). При этом величина наблюдаемого эффекта может быть изменена за счет
варьирования электронодонорных свойств рецептора и π-дефицитного характера флуоро-
форного остатка. Способность проявлять разгорание флуоресценции по РЕТ-механизму для
синтезированных флуороионофоров сохраняется при переходе от растворов в органическом
растворителе (ацетонитриле) к водным растворам и к полимерным композитам, что было
продемонстрировано на примере дитиакраунсодержащих производных 1,8-нафталимида.
Было также показано, что флуоресцентный отклик типа «OFF → ON» при переключении
РЕТ-процесса может быть достигнут и в случае детектирования аниона.

3. Обнаружено, что сочетание в молекуле двух структурно близких нафталимидных хромофо-
ров создает условия для реализации эффективного резонансного переноса энергии (RET)
электронного возбуждения. При этом введение краун-эфирных групп в молекулу делает
указанный перенос катионоуправляемым за счет конкуренции между РЕТ- и RET-про-
цессами в возбужденном состоянии. Более быстрый РЕТ в свободном лиганде способствует
более контрастному переключению RET и, следовательно, флуоресценции хромофора-ак-
цептора. Бисхромофорные производные, подобные предложенным, обладают потенциалом
использования в качестве ратиометрических флуоресцентных сенсоров для детектирования
ионов металлов в биологических средах.

4. Предложено два подхода к созданию флуоресцентных фотохромных систем: в первом из
них флуорофор (1,8-нафталимид) и фотохром (нафтопиран, стириловый краситель) объеди-
нены в составе одной хромофорной системы, во втором – компоненты устройства образуют
супрамолекулярный комплекс. В обоих случаях было обнаружено, что протекание фотохи-
мической реакции вызывает изменение флуоресцентных характеристик нафталимидного
остатка. Для производных нафтопирана показано, что наличие пиранового атома кислорода

51

в 4-м положении нафталимидного ядра приводит к значительной стабилизации открытой
формы фотохрома.

5. Установлено, что N-бутил-4-стирил-1,8-нафталимиды в растворителях высокой полярности
при фотовозбуждении образуют TICT-состояния, для которых возможна излучательная дез-
активация. Найдено, что образованию скрученных состояний способствует увеличение ЭД
характера стирилового фрагмента в 4-м положении нафталинового ядра, а также увеличение
полярности растворителя и его способности к образованию водородных связей. Эффектив-
ность флуоресценции скрученных состояний также зависит от перечисленных факторов.

6. Показано, что конъюгация нафталимидных красителей с фотосенсибилизатором не снижает
фотодинамической эффективности последнего: бисхромофорные системы сохраняют спо-
собность проникать в клетки, демонстрируют низкую темновую токсичность и высокую
фотодинамическую эффективность в клеточных испытаниях и опытах in vivo. Установлено,
что в конъюгатах нафталимидных флуорофоров и фотосенсибилизатора бактериохлорина с
высокой эффективностью реализуется процесс резонансного переноса энергии, ухудшаю-
щий их флуоресцентные характеристики. Тем не менее, в результате клеточных исследова-
ний in vitro было установлено, что флуоресцентный отклик нафталимидного фрагмента,
проявляющийся в результате разрушения бактериохлорина под действием активных форм
кислорода, может быть использован для подбора оптимальных значений мощности и дозы
облучения для терапии. Кроме того, нафталимидный хромофор в составе конъюгатов
выполняет роль светособирающей антенны, которая обеспечивает дополнительную (поми-
мо прямого фотовозбуждения) накачку энергией фрагмента фотосенсибилизатора, что уве-
личивает фотоиндуцированную токсичность.

7. Показано, что снижение эффективности RET-процесса за счет введения в коньюгат «нафта-
лимид – бактериохлорин» полигликолиевого спейсера приводит к незначительному сниже-
нию эффективности переноса энергии и проявлению флуоресцентного отклика нафта-
лимидного остатка. Иммобилизация на поверхности ап-конверсионных наночастиц являет-
ся эффективным способом улучшения имиджинговых свойств систем на основе бактерио-
хлорина и нафталимида и позволяет проводить диагностику без сопутствующего фотодина-
мического эффекта.

Перспективы дальнейшего развития темы диссертационной работы
Органические флуоресцентные материалы, разработке которых посвящена диссертация,

в настоящее время рассматриваются как чрезвычайно важные элементы оптических молекуляр-
ных устройств. Применение органических люминофоров и других фотоактивных соединений в
новых областях, объединяемых общим термином «HighTech» (высокие технологии), к которым
относится создание имиджинговых реагентов для биологических исследований, элементов сол-
нечных батарей, лекарственных препаратов, флуоресцентных хемосенсоров, электролюминес-
центных устройств, систем записи и хранения информации является одним из приоритетных
научных направлений во всем мире.

В практическом плане проведенные в работе исследования являются значимыми в отно-
шении использования флуорофоров для оптической визуализации протекающих в организме
процессов. По направлению, связанному с получением комбинированных препаратов для ФД и
ФДТ, было показано, что существенным недостатком молекулярных конъюгатов состава
«фотосенсибилизатор – спейсер – флуорофор» является перенос энергии электронного воз-
буждения между хромофорами. Дальнейшие исследования могут быть направлены на разработ-
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ку систем, в которых указанный процесс подавляется различными способами. В частности,
представляет интерес использование спейсеров, способных к расщеплению во внутриклеточной
среде (например, дисульфидный спейсер, в котором происходит восстановительный разрыв
связи S–S в присутствии глутатиона). Другим приемом может служить введение спейсера,
включающего фрагмент с несколькими положительно заряженными группами (например, ал-
киламмониевыми группами), что должно понижать его конформационную подвижность и пре-
пятствовать сближению фотоактивных фрагментов.

Важным направлением для практической медицины является расширение круга исполь-
зуемых для создания тераностиков фотосенсибилизаторов. Так, интересным примером фото-
сенсибилизаторов являются гетероароматические катионы на основе производных хинозали-
ния. Они характеризуются средними значениями квантовых выходов генерации синглетного
кислорода, однако демонстрируют высокую аффинность к нуклеиновым кислотам, встраиваясь
между пар оснований и нарушая физиологический цикл ДНК. Такое сочетание двух механизмов
воздействия на ткани также обеспечивает высокую цитотоксичность препарата. Отмеченные
фотосенсибиизаторы в отличие от производных порфирина, хлорина и бактериохлорина не об-
ладают тропностью к опухолям, поэтому при создании на их основе тераностиков необходимо
присутствие третьего компонента (помимо ФС и ФЛ) – векторной группы, обеспечивающей
селективное накопление препарата в опухолевой ткани. В качестве последней могут выступать
фрагменты фолиевой кислоты, биотина, углеводные остатки. Введение векторов в случае
макрогетероциклических ФС также может повысить эффективность работы тераностика. Таким
образом, в перспективе развитие данного направления диссертационной работы может предпо-
лагать синтез и изучение сложных трехмодальных систем, которые сочетают функции терапев-
тического агента, флуоресцентного навигатора и фрагмента, обеспечивающего возможность ад-
ресной доставки. Продвижение по такому сложному, но перспективному пути конструирования
лекарственных препаратов позволит совершенствовать логику проведения последовательной
сборки молекулярного устройства с целью бережного сохранения функций каждого компонен-
та. Найденные в результате изучения спектрально-люминесцентных свойств бисхромофорных
систем на основе нафталимида и бактериохлорина закономерности, а также подходы к их полу-
чению могут служить хорошим научным заделом для последующих исследований и разработок.

В отношении направления, связанного с визуализацией ионов в водных растворах и в
биологических объектах, интересным представляется варьирование структуры рецепторного
фрагмента на базе предложенных фотоактивных составляющих с РЕТ- и RET-механизмом
возникновения оптического отклика. Это связано с тем, что в последние годы проблема созда-
ния флуоресцентных сенсоров приобрела несколько иной характер. Стандартный подход к ди-
зайну молекулы химического сенсора основан на широко известной в супрамолекулярной
химии парадигме «ключ – замок». Он заключается в том, что под каждый конкретный аналит
подбирается сенсор со строго определенным рецептором. Понятно, что такой подход имеет су-
щественные недостатки. Во-первых, разработка высокоселективных реагентов уже представ-
ляет собой весьма трудную задачу. Сначала на основе анализа данных литературы требуется
тщательно продумать структуру рецептора, с использованием методов компьютерного модели-
рования подтвердить целесообразность его синтеза, наконец, осуществить сам синтез, который
в большинстве случаев бывает достаточно сложным, изучить селективность связывания и подо-
брать оптимальные условия анализа. Во-вторых, число субстратов, которые нужно детектиро-
вать постоянно растет. Следовательно, можно ожидать точно такого же роста числа хемосенсо-
ров для их определения. В действительности, именно такая тенденция и наблюдается в послед-
ние два десятилетия, о чем говорит огромное количество публикаций по данной тематике.
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Таким образом, важной проблемой в области разработки оптических сенсорных устройств
является поиск принципиально новых подходов к селективному аналитическому определению
близких по природе субстратов, позволяющих избегать стихийного роста числа синтезируемых
регентов-индикаторов.

Одним из способов преодоления указанной трудности является разработка мульти-
компонентных оптических систем с перекрестной чувствительностью. Идея данного подхода
заключается в следующем. Для создания устройства используют матрицу, составленную из
некоторого (не очень большого) числа сенсорных элементов, каждый из которых различается
по структуре рецепторного фрагмента. Важно, что каждый элемент по отдельности не обяза-
тельно должен проявлять высокую селективность по отношению к тому или иному субстрату.
Поскольку каждый элемент продуцирует свой уникальный оптический отклик, то регистрируе-
мый в процессе анализа множественный сигнал от всей матрицы является высокоспецифичным
для данного субстрата подобно тому, как отпечатки пальцев специфичны для каждого человека.
Создание сенсорных матриц с перекрестной чувствительностью представляет собой перспек-
тивное направление, в котором могут быть использованы результаты по исследованию свойств
ион-активных соединений на основе производных 1,8-нафталимида.
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