## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Панченко Павла Александровича «Разработка флуоресцентных фотохромных, сенсорных систем и тераностиков на основе производных 1,8-нафталимида», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальностям 1.4.3 – «Органическая химия» и 1.4.4 – «Физическая химия»

Диссертационное исследование Панченко П. А. посвящено синтезу и исследованию спектрально-люминесцентных свойств оптических молекулярных устройств различного типа на основе производных 1,8-нафталимида (сенсоров, тераностиков для фотодинамической терапии (ФДТ), флуоресцентных фотохромов). Работа имеет междисциплинарный характер, включает как синтез сложных по структуре органических компонент устройств, так и исследования фотофизических, фотохимических и фотобиологических свойств полученных систем. Актуальность темы исследования связана с тем, что детектирование катионов металлов и анионов в объектах окружающей среды и биологических средах с помощью оптической спектроскопии является одним из активно развивающихся междисциплинарных научных направлений, в котором функциональные флуоресцентные красители играют определяющую роль. Анализ содержания ионов металлов в клетке позволяет изучать механизмы биохимических процессов и диагностировать наличие тех или иных заболеваний. Предложенные в работе фотохромные системы с переключаемой флуоресценцией важны для современных оптических технологий (элементы оптической памяти, реагенты для конформационного анализа биомолекул). Разработка конъюгатов флуоресцентных красителей с фотосенсибилизаторами (ФС) позволяет сочетать возможность проведения фотодинамической терапии и флуоресцентной диагностики. В отношении лечения онкологических заболеваний препараты, обладающие такими свойствами, являются очень востребованными.

Соискателем были предложены методы синтеза неизвестных ранее производных 1,8-нафталимида, содержащих ионофорный фрагмент, фотохромных 4-стирил- и пирано-1,8-нафталимидов с гибридной хромофорной системой, бисхромофорных систем на основе производных нафталимида и бактериохлорина из коммерчески доступных реагентов. Полученные в рамках работы флуорофоры являются удобными модульными компонентами для синтеза на их основе конъюгатов типа «флуорофор – фотосенсибилизатор» и «флуорофор – флуорофор». Было показано, что комплексообразование производных 1,8-нафталимида, содержащих ионофорный фрагмент, сопровождается возникновением флуоресцентного отклика на различные субстраты. Синтезированные дитиакраун-эфирные производные 1,8-нафталимида являются селективными РЕТ-хемосенсорами по отношению к катионам ртути (II) и серебра в водном растворе на уровне их ПДК. В ходе исследований также было обнаружено, что дополнительные возможности для модуляции сенсорных свойств возникают при совместном использовании процессов фотоиндуцированного переноса электрона и резонансного переноса энергии поглощенного света в краунсодержащих бисхромофорных системах. Проведенные исследования также позволили заключить, что сочетание флуорофорного и фотохромного фрагмента в одной структуре приводит к соединениям, в которых реакции фотохимической изомеризации могут быть использованы для фотоуправления флуоресценцией. Влияние фотохимических превращений на флуоресценцию красителя продемонстрировано также в супрамолекулярном ансамбле 18-краун-6-эфир-содержащего хромена и производного 4-амино-1,8-нафталимида. Впервые подробно изучено влияние природы растворителя на спектральные характеристики 4-стирил-1,8-нафталимидов. С использованием время-разрешенной оптической спектроскопии обнаружена их склонность к образованию скрученных возбужденных состояний с переносом заряда. Обнаружено, что в случае метоксизамещенных 4-стирил-1,8-нафталимида скрученные состояния являются флуоресцентными. Выявленные факторы, с помощью которых можно влиять на

эффективность флуоресценции 4 стирил-1,8-нафталимидов в растворах, в дальнейшем могут быть использованы при выборе подходящих флуорофоров для биологических исследований. В рамках работы впервые получены и исследованы конъюгаты нафталимидных флуорофоров и фотосенсибилизатора бактериохлорина, а также показано, что конъюгация нафталимидных красителей и фотосенсибилизатора не снижает фотодинамической эффективности последнего. В результате исследований *in vitro* и *in vivo* установлено, что конъюгаты бактериохлорина и нафталимида являются перспективными терапевтическими и диагностическими агентами. Также впервые описаны гибридные наночастицы с ап-конверсионной люминесценцией, модифицированные ФС и нафталимидным флуорофором, для проведения диагностики и терапии при возбуждении светом ИК области.

По теме диссертационного исследования Панченко П.А. была опубликована 31 научная работа (1 обзор и 30 экспериментальных статей, входящих в перечень ВАК) и 2 патента. Полученные научные результаты неоднократно представлялись на конференциях различного уровня. Автореферат диссертации хорошо оформлен, читается с интересом, в нем четко просматриваются цели и задачи каждого этапа исследований. Выводы по работе в полной мере аргументированы.

Диссертационная работа Панченко П.А. «Разработка флуоресцентных фотохромных, сенсорных систем и тераностиков на основе производных 1,8-нафталимида» представляет собой законченное исследование, по актуальности, поставленным задачам, методам их решения, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям ВАК РФ п.п. 9 – 14 постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» в действующей редакции, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Панченко П. А. заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.3 – «органическая химия» и 1.4.4 – «физическая химия».

Кузьмин Владимир Александрович,
заведующий лабораторией процессов фотосенсибилизации Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт биохимической физики им. Н.М. Эмануэля РАН (ИБХФ РАН), доктор химических наук по специальности 1.4.4 – «физическая химия», профессор по специальности 1.4.15 - кинетика и катализ.
Адрес: 119334, Москва, ул. Косыгина, д. 4. Тел. 8-495-939-73-41 E-mail: [vak@sky.chph.ras.ru](mailto:vak@sky.chph.ras.ru)

/Кузьмин В.А./

Подпись д.х.н. проф. Кузьмина В.А. заверяю,
ученый секретарь ИБХФ РАН,
к.б.н. Скалацкая Светлана Ивановна

/Скалацкая С.И./

10 мая 2023 г.